
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  68/2025 

privind  mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu pentru a vota  

în Adunarea Generala a  Asociaților la  

Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu 

 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 68/29.04.2025, referatul de aprobare întocmit de 

primarul oraşului Geoagiu nr. 68/29.04.2025 privind mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu 

pentru a vota în Adunarea Generala a  Asociaților la Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a 

Crescătorilor de Ovine Geoagiu, raportul Secretarului General nr. 68/22.04.2025, precum și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local Geoagiu, înregistrate sub nr. 

230/30.04.2025, nr. 231/30.04.2025 și nr. 232/30.04.2025;     

Având în vedere adresa nr. 3626/29.04.2025 a Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a 

Crescătorilor de Ovine Geoagiu, însoțită de Convocatorul la ședința Adunării Generale din data de 

08.05.2025, ora 14,00, reținând faptul că în dosarul nr. 707/272/2025, pe rolul Judecătoriei Orăștie, s-

a dat termen de judecată la data de 21.05.2025, pentru înregistrarea modificărilor la Statutul 

Asociației, astfel încât noile organe de conducere nu au preluat mandatul; 

             Reţinând: 

- Hotarârea Consiliului local Geoagiu  nr. 78/2007 privind asocierea  oraşului Geoagiu cu A.F. 

Dănuleţiu Vasile şi A.F.Cutean Anastasia în vederea constituirii Asociaţiei proprietarilor de 

pajişti şi a crescătorilor de ovine; 

- prevederile Statutului Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotarârea Consiliului local Geoagiu  24 / 2025 privind  desemnarea reprezentantului oraşului 

Geoagiu în Adunarea Generală a Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine 

Geoagiu; 

În conformitate cu dispozițiile art. 35 alin. (1) şi alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 89 alin. (7), art. 90, 

art. 91 si art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”e”, alin. (9) lit. ”c” și art. 139 alin. (1), art. 140 

alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

              Art. 1. (1) Se acordă un mandat special reprezentantului Orașului Geoagiu în Adunarea 

Generală a  Asociaților la Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu, 

domnul LAL IOAN-DANIEL, de a vota ”PENTRU” : 

- Aprobarea depunerii de către Asociatia Proprietarilor de Pajisti si Crescatorilor de Ovine 

Geoagiu, str. Calea Romanilor, nr.141, jud. Hunedoara a cererii unice de plata la APIA in anul 

2025. 

- Aprobarea utilizării fondurilor în scopul desfășurării de activități agricole de catre Asociatia 

Proprietarilor de Pajisti si Crescatorilor de Ovine Geoagiu, str. Calea Romanilor, nr.141, jud. 

Hunedoara, intretinerea si curatirea pajistilor, efectuarea de constructii si amenajari pastorale, 

achizitionarea de animale pentru reproductie, dotarea cu masini si utilaje specifice, intretinerea 

obiectelor de inventar, sprijinirea membrilor activi. 



- Aprobarea centralizatorului privind acordul, datele de identificare, numarul de animale detinute 

de membrii si suprafata alocata. 

- Imputernicirea domnului Susan Marius, identificat cu CI seria HD, nr. 767612, CNP 

1710709204361, în calitate  de presedinte al asociatiei, în funcție,  sa efectueze toate 

demersurile necesare pentru depunerea in termen a cererii unice de plata la APIA in anul 2025. 

 

 Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

         Art.  3.   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara ; 

- Primarului oraşului Geoagiu ; 

- Asociaţiei proprietarilor de pajişti şi a crescătorilor de ovine Geoagiu; 

- Domnului  LAL IOAN-DANIEL. 

 

 

Geoagiu, 30.04.2025  

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                          Secretar General 

                                                                                                          jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


